附件6：
文化和旅游部办公厅 国家广播电视总局办公厅

关于联合举办第三届全国旅游公益广告

作品遴选暨展播活动的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局）、广播电视局，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，电影频道节目中心，中国教育电视台、文化和旅游部共建院校：

　　为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，坚持文化铸魂和旅游为民，宣传旅游是一种生活方式、学习方式、成长方式的理念，推动文明旅游、绿色旅游、文化和旅游融合发展，更好激发和引导旅游消费，促进国内旅游市场振兴发展，助力扩大内需战略，文化和旅游部、国家广播电视总局在总结前两届旅游公益广告作品遴选暨展播活动经验的基础上，决定联合举办第三届全国旅游公益广告作品遴选暨展播活动，现将有关事宜通知如下：

　　一、总体要求

　　采取向社会公开遴选的方式，提升旅游公益广告策划创作设计水平，推出一批导向正确、主题突出、内容丰富、创意新颖、表现多样、群众认可的优秀旅游公益广告作品，在全国进行展播，进一步提升全社会关心旅游、热爱旅游、支持旅游的良好氛围，更好发挥旅游在改善人民生活品质、助力扩大内需战略、促进人的全面发展中的重要作用。

　　二、活动主题

　　参选作品应坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，坚持以人民为中心的创作导向，坚持思想精深、艺术精湛、制作精良、科技创新相统一，自觉服务党和国家工作大局，重点突出以下六方面内容：

（一）宣传贯彻党的二十大精神。积极弘扬伟大建党精神，通过旅游业的发展生动展示党和人民在各个历史时期奋斗中形成的伟大精神，反映中国人民在推进中国式现代化高质量发展、全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴道路上踔厉奋发的精神面貌，激励人们奋进新征程、建功新时代。

（二）聚焦国家战略。深入贯彻习近平总书记关于文化和旅游工作的重要论述精神，落实党中央、国务院决策部署，聚焦区域发展、红色旅游、乡村振兴、国家文化公园建设等重大国家战略，推动乡村旅游、红色旅游、冰雪旅游、海洋旅游、康养旅游、研学旅游等发展，通过旅游发展讲好中国故事，进一步彰显中国精神、弘扬中国价值、凝聚中国力量。贯彻落实习近平生态文明思想，践行“绿水青山就是金山银山”理念，展示绿色旅游发展促进人与自然和谐共生的生动局面，推动形成绿色消费和健康生活的社会风气。

　　（三）聚焦旅游为民。深入推进大众旅游发展，赋予旅游更为丰富的内涵，充分展现旅游在促进人的全面发展中的积极意义，倡导安全旅游、文明旅游，树立文明、健康、绿色旅游新风尚，形成共建共享大众旅游的良好社会氛围。应用新科技发展智慧旅游，丰富旅游产品、提升旅游服务，提高智慧旅游适老化水平，展示科技赋能旅游发展的成果。

　　（四）聚焦旅游带动。充分展现旅游业作为综合性产业，涉及面广、开放度高、带动力强等优势和旅游业“一业兴、百业旺”的乘数效应，更好引导和发挥旅游在促进地方经济社会发展、扩大内需刺激消费、构建新发展格局等方面的重要作用。

　　（五）聚焦文化铸魂。坚持以文塑旅、以旅彰文，推进文化和旅游深度融合发展，积极展示旅游业在发展社会主义先进文化、弘扬革命文化、传承中华优秀传统文化等方面的重要作用，让旅游成为人们感悟中华文化、增强文化自信的过程，成为增强人民精神力量的重要内容。

　　（六）聚焦典型榜样。充分展现党的十八大以来特别是在统筹疫情防控和经济社会发展中、在推动旅游业高质量发展中，各地涌现出来的先进单位（企业）、模范人物和先进典型事迹，体现文化和旅游系统开拓创新、求真务实的新作为，树立文化和旅游系统良好的正面形象，进一步鼓舞士气，凝聚人心，促进发展。

　　三、遴选要求
　　（一）作品形式

　　参选旅游公益广告作品分为广播作品、电视作品和脚本作品三类，作品单部时长原则上不得超过180秒，系列公益广告作品择优报送其中1部，且应符合《第三届全国旅游公益广告作品创作要求》（见附件）规定。

　　（二）参选方式

　　具备公益广告创作能力的境内机构和个人均可参加此次遴选。参选机构和个人将作品报送至所在地省级文化和旅游主管部门，中央有关单位和文化和旅游部共建院校可直接报送。各省级文化和旅游主管部门、广播电视主管部门初审通过的作品数量以及各中央单位报送的作品数量，广播作品和电视作品每类不得超过15篇，脚本类作品不得超过3篇。

　　（三）遴选程序

　　分为初选、复审和终审三个阶段进行。

　　1.初选：各省级文化和旅游主管部门会同广播电视主管部门对辖区内报送的作品进行初审。中央单位对本单位及直属单位报送作品进行初审。

　　2.复审：组织专业人员对各地和中央单位提交的通过初审的作品进行复审，选择一定数量作品进入终审。

　　3.终审：组织文化和旅游、广播电视、广告等方面专家评委进行终审，确定优秀作品名单，公示后公布。

　　（四）时间安排

　　1.2023年6月30日前，参选机构或个人，将纸质版和电子版报名表（见附件）报送至所在地省级文化和旅游主管部门，同时按照作品格式要求提交作品电子版。

　　2.2023年7月14日前，各省级文化和旅游主管部门会同广播电视主管部门完成本辖区内初审工作，并将通过初审的作品报名表及作品电子版报送至材料接收单位。中央有关单位和文化和旅游部共建院校直接报送至材料接收单位。

　　3.2023年8月11日前，遴选优秀作品并公示。

　　4.2023年9月至2024年8月，优秀作品展播。

　　（五）作品使用

　　1.获得本次公益广告作品遴选活动的优秀作品将在全国各级播出机构集中进行展播，并积极协调新媒体等平台播出。

　　2.全部优秀作品将纳入国家广播电视总局“全国优秀广播电视公益广告作品库”，供全国各级播出机构下载播出。

　　3.优秀作品将在文化和旅游系统各级官方网站、微信视频号等平台展播。

　　四、活动组织

　　（一）明确责任分工。本次活动由文化和旅游部、国家广播电视总局联合主办。文化和旅游部负责协调全国各级文化和旅游主管部门组织作品参选等相关工作，对本次遴选出的优秀旅游公益广告作品的宣传、展播等予以支持。国家广播电视总局负责协调全国各级播出机构进行作品创作、优秀作品展播，并将优秀作品纳入“全国优秀广播电视公益广告作品库”进行展播。遴选、展播活动结束后，文化和旅游部、国家广播电视总局将对活动中表现突出的机构予以表扬。

　　（二）加强组织协调。各级文化和旅游主管部门、广播电视主管部门负责本地区活动宣传和报名组织等工作。接到本通知后，请各省级文化和旅游主管部门会同省级广播电视主管部门认真做好辖区内旅游公益广告作品的组织、遴选、审核、报送、监测等各项工作。各级文化和旅游主管部门、广播电视主管部门要加强合作，充分利用各自优势，做好协同配合，支持制作优秀旅游公益广告作品，并强化内容把关，确保初审遴选出导向正确、品质优良的作品，共同做好优秀作品展播等工作。

　　（三）遵守法律法规。申报方在作品遴选、展播活动中应遵守法律法规，不得抄袭或擅自使用他人作品。申报方须保证对参选作品拥有独立的著作权，并签署保证权利无瑕疵的版权声明。同时，申报方应授权文化和旅游部、国家广播电视总局将作品用于专家遴选及后续宣传推广等用途。

　　五、联系方式

　　1.文化和旅游部资源开发司联系人：郇志杰

　　联系电话：010-59881941

　　2.国家广播电视总局传媒机构管理司联系人：许旭

　　联系电话：010-86097013

　　3.材料接收单位邮寄地址：北京市朝阳区定福庄东街1号，中国传媒大学广告学院（全国公益广告创新研究基地）

　　邮编：100024

　　邮箱：wlgygg@163.com

　　联系人（收件人）：和群坡、刘林清

　　联系电话：13801318145、18500298052

　　特此通知。

　　文化和旅游部办公厅 国家广播电视总局办公厅

　　                                  2023年5月17日